Num. LXXIV. ARNOLDUS, ] quem *Ditmarus* lib. 6 pag. 162 & 178; iterumq; lib. 7 pag. 216 *Arnulfum* nominat, fuit *Halverstadensis* Ep. obiitq; an. 1023 7 Idus Septemb. ut habent *Chronica Hildesheimense* & *MS. Saxon.* *Bernardus Aldenburgensis* Episc. (non *Havelbergensis*, ut *Browerus* expressit) defunctus est, teste Chron. *Hildesheimensi*, (in quo *Benno* nuncupatur) an. 1022. *Ditmarus* lib. 7 pag. 185 ad an. 1014 *Antiquæ civitatis Episcopum*, *Chronicon MS. Saxon.* *Bernhardum Mikulemburgensem* Episc. appel-

appellat ad an. 1023. *Diemarusb. 8 Chron. pag. 235*  
 scribit ab hoc Bernardo nuntiatam D. Heinricho Imp.  
 defectionem Aboitiorum ac Wagrorum, quorum  
 erat Episcopus. *Incertus Auctor histor. Slavicae apud*  
*Lindebrogium cap. XII*, narrat Bennonem Episc. *Alden-*  
*burgensem* hac rebellium ferocia coactum fuisse  
 solum mutare, atq; à S. Bernwardo Ep. hospitio beni-  
 gnè exceptum *Hildeshemij*, in ipsa templi S. *Mi-*  
*chaelis* dedicatione ab affluentis populi turbâ elisum:  
 Sed hujus rei non meminerunt *Acta S. Bernwardi*,  
 tamen in ijs memoretur *cap. 41 anno 1022, 3 Kal.*  
*Octobr. Indiçt. 5*, Benno Aldenburgensis Ecclesia reve-  
 rentissimus Antistes prædictæ dedicationi interfuisse.  
 Successit Bernardo Aldenburgi Reginoldus, sive Re-  
 noldus, quem *Wolfherus in Actis S. Godehardi cap. 4*  
*num. 30* accenset Patribus ijs, qui anno 1027 in *Franco-*  
*furtensi Concilio* fréquentes comparuerunt.

Num LXXVI. PROXIMA DIE ] Totum hoc  
 incisum seorsum habetur in autographo post Vitam  
*B. Meinwerici: Broverus* in textum recepit, sed po-  
 tiori parte truncatum. Synodum Seligenstadiensem  
 post alios ediderunt *Labbens & Cossartius* *tomo LX*  
*Conciliorum postrema edition. col. 844*, habitamq; no-  
 tant anno 1022, 2 *Id. Augusti, Indiçt. 5*. At verò noster  
 cum *Wolfhero in Vita S. Godehardi cap. 4. num. 24*  
 apertè indicat, duas Synodos anno *millesimo vigesi-*  
*mo tertio* ab *Aribone* coactas: priorem ineunte Ju-  
 nio *Moguntia*, ad quam vocatus venit *S. Godehardus*,  
 (anno 1022. 28 *Novembris* consecratus) & de hac  
 agit noster *num. 75*; Alteram eodem an. 1023 *Seligen-*  
*stadij*.

*stadij ad Mocnum 3 Id. Augusti, cujus decreta hoc inciso habes. In citata edit. Labbei cap. 1 legitur sanguinis, hinc sagiminis. Apud Labbeum caput V est hujusmodi: Item decretum est, ut unusquisq; Presbyter in die non amplius quàm tres Missas celebrare præsumat: quod in nostro exemplari omissum est. Variantes alias lectiones, cui commodum fuerit, ex collatione editionum observare licebit.*

Num. LXXIX. ERVETE.] Hanc curtem regalem hoc numero tradit Anonymus sitam in pago Westfalon; at infra num. XCVII Curtem ad jus Imperiale pertinentem, Ervete dictam, collocat in pago Engere, in Comitatu Marcovardi: quam à Conrado Imp obtinuit Meinvercus, ceu testantur tabulæ donationis, data Rome VII Id. Aprilis, (in quem diem an. 1027 non incidit sabbatum Paschalis hebdomadæ, ut de iuo heic addidit Auctor) Indiët. X, anno Domini carnat. MXXVII, anno autem Domni Conradæ secundi regnantis III, Imperij verò primo. Fueruntne igitur duæ ejusdem nominis curtes regia, una in pago Westfalon, altera in pago Engere sita? Ervete si equens est hodieq; in Ducatu Westfaliæ municipium, egregij operis templo ac turre, nec non domiciliis aliquot Nobilium conspicuum. Plura vide in Annal. Cleinsorgij.

Num. LXXX. THIETMELLE.] de hoc oppido, modò ditioris Lippiensis, consule Monumenta Paderbornensia secunde edit. pag. 40. 44. 46 & seq.

Num. LXXXV IMPERIALIS EDICTI.] Illud sic habet: In nomine sanctæ & individue Trinitatis.  
Hein-

Heinricus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Quoniam divina dignationis clementia ad regendum totius reipublica statum nos provexit sua immensa pietatis magnificentia: ante omnia ad hoc laborare debemus, ut qui corona terreni imperij gloriamur, illa inestimabilis gaudij gloria non privemur: quod certissimè posse fieri creditur, si loca Ecclesiasticis obsequiis à Christianis viris deputata, nostra auctoritate confirmentur & corroborentur: ut omnè exteriori inquietudine remota divinis laudibus in eis mancipati, in pace & quiete Domino servare delectentur; & qui curis & negotiis secularibus gravamur, eorum qui in lege ejus die ac nocte meditantur precibus à peccatorum nostrorum nexibus liberemur. Quapropter omnium fidelium Christi nostrorumq; noverit universitas, qualiter dilectus nobis venerabilisq; Meginwercus Potherbrunnensis Ecclesie Antistes Celsitudinem nostram adiit, suppliciter exorans, ut Monasterium in occidentali parte Potherbrunnensis suburbij ab eo in honore sancte Dei Genitricis & perpetue Virginis Mariae omniumq; Sanctorum fundatum, nostra Imperiali auctoritate confirmaretur: quatinus fratres ipsius Monasterij in divino servitio jugiter permansuri ab omni seculari violentia & molestia remoti & muniti, tantò expeditius viam mandatorum Dei currebant, quanto eis terrena incommoditatis impedimenta nulla obstarent. Cujus laudabilis studij intentione congaudentes, & per interventum dilectissima conjugis nostrae Cunigunde videlicet Imperatricis Augustae, aliorumq; fidelium nostrorum justis petitionibus gratuito

assentientes. imperiali auctoritate decrevimus, ut omnia  
 à nobis vel ab ipso venerabili Episcopo de sua hereditate  
 vel aliunde per commutationem aut precariam vel  
 ab alijs Dei cultoribus eidem Monasterio collata, videlicet  
 in terruorij, villis, arvis, curtis, edificijs, mancipiis  
 utriusque sexus, terris cultis & incultis, pratis, pascuis,  
 campis, aquis aquarumq; decursibus, molis, molendinis  
 piscationibus, silvis, vineationibus, exatibus & redditibus,  
 vni & vni, quasitis & inquirendis, cum omni utilitate  
 & integritate qua ullo modo ex eis provenire poterit,  
 ipsius Monasterii Abbas cum suis Fratribus proprietario  
 jure potestativè habeat atque possideat, & cum Episcopi  
 licentia quicquid illis placuerit ad communem usum  
 Ecclesie faciat. Insuper etiam firmum & stabile  
 perpetuo jure sancimus, ut nullus Dux aut Comes  
 aut aliqua persona parva vel magna quemlibet  
 Abbatum ipsius Monasterij cum suis Fratribus super  
 eisdem bonis inquietare, molestare aut divestire, aut  
 aliqua judiciaria potestate se intromittere presumat,  
 nisi Advocatus Ecclesie ab Abbate & Fratribus in  
 defensorem electus, & ab Episcopo constitutus: eo  
 videlicet tenore, ut jure contentus Ecclesia cum precepto  
 & consilio Abbatis omnia faciat atque disponat.  
 Si quis autem hoc nostre Imperialis confirmationis editum  
 aliqua presumptione infringere temptaverit, centum  
 librarum examinati auri ad nostrum pondus compositione  
 mulctetur, ut quinquaginta nostre Camere persolvat,  
 quinquaginta eidem Ecclesie quam ausu temerario  
 inquietare presumpsit. Et ut hæc confirmatio  
 verius crederetur stabilisq; & inconvulsa omni tempore  
 habeat

habeatur, hanc Imperialis edicti paginam inde conscribi & manu propria confirmantes sigillo nostro insigniri iussimus. Signum Domni Henrici Romanorum invictissimi Imperatoris augusti. Guntherius Cancellarius vice Arionis Archicappellani recognovit. Datum XVIII Kal Febr. Indiē. VI Anno Dominica Incarnat. Millesimo vigesimo tertio. Anno vero Domni Henrici secundi regnantis XXI, Imperij vero ejus VIII. Actum Paderbrunnon. feliciter. Amen.

Num. LXXXVI. MONASTERIO COEUNGA. ]  
 S. Henricus Imp. an. 1015, Mersbargo, ubi dies Christo resurgenti sacros egerat, discessit, & proximos rogationum dies (16, 17, 18 Maij) in Capungun fuit, quo ipse curiam suam de civitate Cassulun dicta transtulit. Post hæc an. 1017 Regina Cunegundas à Franconovordi à Casare discedens, cum ad locum qui Capungun dicitur veniret, infirmatur: & ibi tunc Domino promisit se ad laudem ejus unum facturum Monasterium . . . Imp, audiens contectalem suam levius habere, & votum fecisse Domino, grates Christo persolvit ex animo, & Pentecostē in VVerthuni, quam primo sanctus Domini Sacerdos Luidigerus suis construxit impensis, venerabiliter celebravit, Abbate Heithenrico sibi pleneriter ibidem serviente, Ditmar. lib. 7. Proximo post anno 1018 Casare arma Burgundiæ inferente, Imperatrix ad sibi dilectam Capungam veniens, Monachicam ibi vitam ordinavit, Dimar. lib. 8 pag 244, ubi eadem sancta Imperatrix & virgo à morte S. Henrici Imp, religiosam vestem induta, reliquos vitæ annos sanctissime transigit, atq; anno 1040 defuncta est die  
 CC4 ecctiâ

tertiâ Martij, ad quam de ea agit *Godefr. Henschenius*,  
 præmissis Actis erudito commentario, in quo §. 1.  
 num. 2 scribit *Confugiam* Cœnobium situm fuisse  
 apud *Cassellas* in *Hassia*, & pertinuisse ad diœcesim *Pa-*  
*derbornensem*, & inspectionem hujus Episcopi; uti *Bro-*  
*wverus* in Scholijs ad *Vitam S. Meinverci* num. 69  
 clare demonstraverit. De situ res est evidens: nam  
 uno milliari abest *Casselia*, infra quam *Fulda* miscetur  
 amnis, qui *Confungam* alluit. Alterum abnuo; non e-  
 nim clare satis indicatur Num. LXXXVI hoc Cœno-  
 bium pertinuisse ad *Meinverci* inspectionem ac diœ-  
 cesin *Patherbornensem*, velut censet *Brower*: cum  
 neq; hoc numero 86, neq; in diplomate *S. Henrici*  
*19 Kal. Febr. an. 1023, Indi. 6 Paderbrunna* dato, fiat  
 ulla mentio *Meinverci* Episcopi, sive diœcelis *Pa-*  
*derbornensis*. Immo sanctus Imperator in citato di-  
 plomate his utitur verbis: *Noverit omnium Christi-*  
*fidelium nostrorumq; universitas, qualiter nos pro te-*  
*medio anime nostra dilectissimeq; conjugis nostra Cu-*  
*nigunde videlicet Imperatricis Augusta, atque paren-*  
*tum nostrorum, nec non pro animabus fidelium nostro-*  
*rum quorum ibi corpora quiescunt, Erphonis scilicet*  
*Comitis atque Cuononis, Monasterio nostro Confunga*  
*nominato, in honore . . . . constructo, ad usum sancti-*  
*monialium ibidem servientium, quoddam nostri juris*  
*prædium Hardinghuson dictum, concedimus atque lar-*  
*gimur, cui Monasterio venerabilis Outa Abbatisa præ-*  
*sidet. Fuit igitur Confunga regij juris Cœnobium, &*  
*nobile Imperij membrum, uti rectè Brower*: jus ve-  
 ro sacrorum ad Archiepiscopum *Moguntinum* spe-  
 ctavit.

Clavit. *Wilib. Dilichius in Chron. Hassie parte 2. pag.*  
*105, Ludovicum Pium Imp. conditorem Confungun-*  
*sis Parthenonis perperam facit: quem errorem iterum*  
*inculcat pag 115. & seq. ad an. 1008: ibidemq; pag. 117*  
*narrat Henricum III Imp. ob suspicionem violati to-*  
*ri repudiasse uxorem suam, quæ an. 1039 ingressa sit*  
*Cœnobium in Legendâ ejus Confugium appellatum,*  
*in quo etiam vitam finierit. Risum teneatis amici!*  
*Idem parte I Chron. pag. 155 tradit Casselliam an. 1008*  
*prædium rusticum (Weyerhoff) fuisse ad Cœnobium*  
*Confugium pertinens. Sed pace Dilichij, anno 1008*  
*Confungense Cœnobium nondum erat conditum:*  
*verum S. Henricus Imp. an. 1015 de civitate Cassellæ*  
*transtulit curtem (id est, aulam) suam in Coungun,*  
*ut jam ex Ditmaro Mersburgensi didicimus: immo*  
*Chunradus Rex anno 913. Indict. I. 12 Kal. Martij*  
*Cassellæ dedit Sanctimonialibus in Monasterio Me-*  
*scheri diploma, quo eis rogatu Herimanni Comitis jus*  
*eligendæ Abbatisæ confirmat. Ouita, (S. Conigun-*  
*dæ Augustæ & Monachæ ex sorore neptis,) sancta*  
*commemorationis Abbatissa de Confungon obiit 14*  
*Kal. Octobr. an. 1035, ut habet Chron. Hildesheim.*  
*& MS. Chron. Saxon. Ipse vidi chartam sub annum*  
*seculi superioris vigesimum confectam, in qua de-*  
*scripta habetur supellex sacra & profana Cœnobij*  
*Confungensis: & primo quidem loco recensentur sa-*  
*cra Reliquiæ, 14 diversis capsis & scrinijs inclusa.*  
*In primis una capsula argentea deaurata, in qua est*  
*quoddam scrinium crystallinum, in quo continetur*  
*crux de ligno S. Crucis, ornata auro & gemmis. Item*

*scrinium eburneum cum caligis S. Huberti, & Zona Domini, & alijs Reliquijs, Item plenarius ornatus auro & gemmis. Item unum altare portatile auro & gemmis ornatum. Item quadam scatula sigillata, in qua habentur margarite. Cetera scrinia norantur fuisse clausa. Item unum thuribulum argenteum. Item crux S. Mauritij aurea, cum pede argenteo deaurato. Item scrinium in quo habetur tibia D. Henrici Imp. fundatoris hujus loci. Casula S. Urbani M. Præterea supellex multa, calices & vasa sacra argentea & deaurata, quæ longum hic esset recensere. In bibliotheca codices XLVI. In choro libri ecclesiastici XXII. Sequitur deinde supellex profana. Grex 241 ovium, porcorum 74: boves 40, equi 17 numerabantur. Ad hæc redditus annuus in pecunia ducenti floreni, in frumentis, mille ducenta, & ex domestica agricultura trecenta, ut vocant, quartalia. Restabant eo tempore Cœnobio solvendi 300 floreni. Circa Kaufungam pagi quatuor, & in Thuringia duo, cum omni censu, judicijs & jurisdictione pertinebant ad hujus Cœnobij ditionem. Sed heu fata rerum! anno 1531 illustris hic Parthenon abolitus est à Philippo Hassia Landgravio, qui geminam Kaufungam cum alijs pagis & prædijs ditioni suæ adjunxit, inque præfecturam convertit, quæ vulgò das Ampt Kaufungen appellatur. Præter Ode sive Onte primæ Abbatisse nomen, ex tot illustribus alijs, Beatricis etiam nomen hujusmodi tabulæ conservarunt: In nomine sanctæ & individue Trinitatis. Ego Beatrix Dei gratia in Kaufungen Abbatisse, Cœnobio in Hersmithehusen in perpetuum.*

petuē. Amen. Notum esse volumus tam modernis quam  
 & futuris omnibus Christi fidelibus : quod D. Meigin-  
 ywardus ministerialis noster, nostro consensu & volun-  
 tate decimam unius mansi, quam habet a nobis in supe-  
 riore parte villa Rosbach, consentientibus heredibus suis,  
 Cœnobio Hersuuehusen tradidit: eo videlicet pacto, ut  
 sibi & post eum suis heredibus annuatim duo maltra  
 avena solvantur : sic tamen, quamdiu cultum fuerit à  
 jam dicto Cœnobio. Et si sic acciderit, quod ipse vel sui si-  
 ne legitimo herede decedant, reditus Ecclesia nostra re-  
 deat. Quod ut ratum atque inconuulsam permaneat,  
 sigilli nostri auctoritate corroboramus. Hujus rei testes  
 sunt: Comes Friaericus frater Landgraviij, Comes Wi-  
 kerus, Comes Henricus de Cigenhagen, Ekkehardus mi-  
 nisterialis de Koufungen, Conradus de Dunrebach. A-  
 Et sunt hæc anno Dom. incarnationis MCLXXXIX.

Num. LXXXIX. REGNI XXII, IMPERII X. ]  
 Accuratio est calculus Chronographi Hildeshei-  
 mensis apud Duchesne tom. 3 ad an. 1024 : scribit  
 enim S. Henricum regnasse annis 22, hebdomadis 5,  
 die uno. Volfherus in Actis S. Godehardi cap. 4  
 num. 27 pia memoria Henricum Imp. ordinationis sue  
 anno vigesimo tertio ad Christum migrasse tradit. Pari-  
 tatione dicendus est imperium tenuisse annis de-  
 cem, mensibus quatuor, diebus 18. Auctor noster  
 ommissis mensibus rotundum annorum numerum  
 posuit, quem Browerus in editione sua, correxit,  
 auctorem vitæ S. Henrici vel Ursbergensem fortè  
 secutus. Mortuus est S. Imperator in Castello Gruona  
 ad Lemam fluvium in pago Saxonico Logingaha vel  
 Laine-

Lainega, nullis ex S. Cunigundâ (Henrici Bavarix Ducis sorore, quam Ottone III. Imperatore vivente jam duxerat, teste Ditmaro lib. 4. pag. 87) relicta liberis: ut mirum sit Ludovicum Aurelium Perusinum, in Epitom. Annal. Ecclesiast. Cas. Baronij lib. XI ad an. 1002 pag. 726 in edit, Monasteriensi, secutum errorem Chartutij in Vita S. Stephani Hungarorum Regis cap. 9: nam S. Stephanus Giselam S. Henrici Imperatoris sororem, non verò filiam, conjugem habuit: quod ex Adelboldo pag. 446, & Actis S. Henrici apud Grefserum cap. 27, vel ex Hermanno Contracto ad an. 995, & Ursbergensi in historia Henrici II, alijsq; discere potuisset. Quam verò fuerit Hildigarda poëtria, quæ S. Imperatori hoc epitaphium posuit, juxta cum Browero ignorare me ingenuè fateor, nisi ea sit Burchaugiensis Antistita Hiltegardis, cujus meminit H. Contracto ad an. 1027.

Num. XCI. IN CASTELLO WERLA. ] Werle & Werla à Ditmaro appellatum, situm olim in diocesi Hildesheimensi ad fluvium Fusam. Auctor Speculi Saxonici lib. 3 Artic. 62, Werlam inter quinque Sedes Palatinas recenset. Anno 1002 post mortem Ottonis III à Proceribus Saxonix de novo Rege eligendo deliberaturis constitutum in Werlu colloquium fuisse testatur Ditmarus lib. 4 pag. 87. Qui etiam lib. 5 pag. 105 memorat Henricum Bavarix Ducem, paulò post futurum Cæsarem, quemdam militem ad civitatem, qua Werla dicitur, ad neptes suas consorores Sophiam & Athelheidam (Gandesheimensem & Quidelinburgensem Abbatissas) & ad omnes, qui una  
ibid

ibi convenerant regni primates misisse. Henricus IV  
 Imp. Hildinshemensi Ecclesie, mediante fidei suo  
 Vidone ejusdem Sedis Episcopo, curtem suam nomine  
 Werla & villas eodem pertinentes, Immenrothe & Feh-  
 there, cum omnibus appendicijs, id est, mancipijs, terris  
 cultis & incultis, molendinis, aquis, campis, silvis, piscar-  
 tionibus &c. universè ducentos mansos in proprium  
 donat. Herimannus Cancellarius vice VVicelonis Ar-  
 chicancellarij recognovit. Dat. Kalendis Januarij. An-  
 no incarnat. MLXXXVI Indiët. VIII. Anno Domini  
 Imperatoris, regni quidem trigesimo primo, Imperij se-  
 cundo. Actum VVormatiæ. Sunt hodie in Sivershu-  
 sano Archidiaconatu VVerla parochia & VVerla Ca-  
 pella, patronosq; agnoscunt nobiles Borchtorfios.

Num. XCIII. CONRADUS.] Hujus Cæsaris  
 stemma habes pag. 303 & seq. quod etiam illustra-  
 tur in Actis Burchardi Episc. Wormatiensis. Ele-  
 ctus est Conradus frequentissimis comitijs apud vil-  
 lam Kambam, ut H. Contractus ad an. 1024, quam ad  
 Rhenum Moguntiam inter & VVormatiam collo-  
 cant. Quid si legas Kubam, infra Bingium sitam?  
 Novus Rex diadema regum Moguntie accepit ab  
 Aribone Archiep. die natali Deiparæ sacrâ; ubi  
 post biduum, 4 Idus Septembr. Heitharrico Abbati  
 VVerdinensi anteriorum Regum & Imp. indulta  
 confirmavit. Post hæc XIII die Septembris, iterum  
 factus est Principum conventus ad Luppian flumen  
 in loco Hirtveldun, meritis sanctissima Ide insigni. Hu-  
 jus vita ab Uffingo nostro scripta extat apud Surium  
 4 Septembris, & in membraneo codice in Cœnobio  
 nostro